



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Принят
Парламентом Чеченской Республики
5 ноября 2009 года

Статья 1

Внести в Закон Чеченской Республики от 25 мая 2006 года № 6-РЗ «О порядке опубликования и вступления в силу конституционных законов, законов Чеченской Республики, актов палат Парламента Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2006, 30 мая) следующие изменения:

- 1) в наименовании Закона слово «палат» исключить;
- 2) в преамбуле слово «палат» исключить;
- 3) в статье 1 слово «палат» исключить;
- 4) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2

Датой принятия конституционного закона Чеченской Республики или закона Чеченской Республики считается день его принятия Парламентом Чеченской Республики.»;

5) в статье 3 слова «палат» исключить, слова «их президиумов» заменить словами «, его Совета»;

6) в статье 4:

в абзаце первом слово «палат» исключить;

в абзаце третьем слова «палат» и «соответствующей палаты» исключить;

7) в статье 5 слово «палат» исключить;

8) в статье 6 слово «палат» исключить;

9) в статье 7 слово «палат» исключить;

10) в статье 8 слово «палат» исключить;

11) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9

При публикации конституционного закона Чеченской Республики, закона Чеченской Республики указываются наименование закона, дата его принятия Парламентом Чеченской Республики, должностное лицо, подписавшее его, место и дата подписания, регистрационный номер.

При публикации акта Парламента Чеченской Республики указываются его наименование, должностное лицо, подписавшее его, место и дата принятия, регистрационный номер.

Конституционный закон Чеченской Республики, закон Чеченской Республики, акт Парламента Чеченской Республики, в которые были внесены изменения, могут быть повторно официально опубликованы в полном объеме.».

Статья 2

В пункте 5 статьи 5 Закона Чеченской Республики от 10 июля 2006 года № 14-РЗ «Об основах жилищного строительства в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2006, 21 июля) слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент».

Статья 3

Внести в Закон Чеченской Республики от 19 июля 2006 года № 23-РЗ «О представителях общественности в составе квалификационной коллегии судей Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2006, 28 июля; 2008, 18 января) следующие изменения:

1) в статье 4:

в части 1 слова «заседаниях профильных комитетов Совета Республики и Народного Собрания» заменить словами «заседании профильного комитета»;

в части 3 слова «Председателей палат» заменить словом «Председателя»;

2) в статье 5:

в части 1 слова «палаты Парламента» заменить словом «Парламент»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Профильный комитет Парламента Чеченской Республики вносит на рассмотрение Парламента Чеченской Республики кандидатуры представителей общественности для назначения их в состав квалификационной коллегии судей Чеченской Республики. Парламент Чеченской Республики на заседании принимает решение о назначении представителей общественности в состав квалификационной коллегии судей Чеченской Республики в соответствии с Регламентом Парламента Чеченской Республики.»;

в частях 3,4,5 слова «совместное заседание палат» в соответствующих числе и падеже исключить;

Статья 4

Внести в Закон Чеченской Республики от 27 ноября 2006 года № 39-РЗ «О договорах и соглашениях, регулирующих межрегиональные, международные и внешнеэкономические связи Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2006, 9 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Администрация Президента и Правительства Чеченской Республики информирует Парламент Чеченской Республики о подписании Протокола и о ходе разработки проекта соглашения.»;

в части 5 слово «Аппарат» заменить словом «Администрация»;

в части 6 слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Рекомендации о заключении договоров и соглашений

1. Рекомендации о заключении договоров и соглашений Чеченской Республики могут представляться, в зависимости от характера затрагиваемых вопросов, на рассмотрение Президенту Чеченской Республики и Парламенту Чеченской Республики.

Такие рекомендации могут представляться:

1) органами государственной власти Российской Федерации;

2) федеральными министерствами и ведомствами и их территориальными органами в Чеченской Республике;

3) Верховным судом Чеченской Республики, Арбитражным судом Чеченской Республики и Прокуратурой Чеченской Республики.

2. Президент Чеченской Республики рассматривает все рекомендации о заключении договоров и соглашений, в том числе поступивших к нему через Парламент Чеченской Республики, и в месячный срок дает ответ на рекомендации о заключении договоров и соглашений Чеченской Республики.»;

3) в статье 6:

в части 1 слова «палаты Парламента» заменить словом «Парламент»;

абзац второй части 2, части 3 и 4 после слова «Президенту» дополнить словами «Чеченской Республики»;

в части 2 слова «Департаментом внешних связей Президента и Правительства Чеченской Республики» заменить словами «органом исполнительной власти Чеченской Республики, осуществляющим управление в сфере внешних связей»;

в части 5 слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент», а слово «Аппарат» заменить словом «Администрация»;

4) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Утверждение договоров и соглашений Чеченской Республики

Утверждению законом Чеченской Республики подлежат:

1) договоры и соглашения Чеченской Республики с органами государственной власти Российской Федерации;

2) соглашения Чеченской Республики с зарубежными партнерами;

3) договоры и соглашения Чеченской Республики с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.»;

5) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. Подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики:

1) соглашения Чеченской Республики с зарубежными партнерами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2) договоры и соглашения Чеченской Республики с органами государственной власти Российской Федерации;

3) договоры и соглашения Чеченской Республики с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.»;

6) в части 2 статьи 12 слово «Аппарат» заменить словом «Администрация»;

7) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Основания для прекращения и приостановления действия договоров и соглашений Чеченской Республики

Основаниями для прекращения и приостановления действия договоров и соглашений Чеченской Республики могут быть:

1) условия, предусмотренные самими договорами и соглашениями;

2) рекомендации Министерства иностранных дел Российской Федерации или Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации;

3) инициатива Президента Чеченской Республики, Правительства Чеченской Республики и Парламента Чеченской Республики;

4) соглашение сторон.»;

8) в статье 15 цифру «1», обозначающую часть, исключить;

9) в статье 17 цифру «1», обозначающую часть, исключить.

Статья 5

В статье 4 Закона Чеченской Республики от 20 декабря 2006 года № 56-РЗ «О порядке установления границ муниципальных образований Чеченской Республики и наделения их статусом муниципального района, городского округа, городского или сельского поселения» (газета «Вести республики», 2007, 11 января) слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент».

Статья 6

В части 4 статьи 5 Закона Чеченской Республики от 5 февраля 2007 года № 2-РЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2007, 15 февраля) слова «Народным Собранием Парламента» заменить словом «Парламентом».

Статья 7

Внести в Закон Чеченской Республики от 16 мая 2007 года № 24-РЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования организации и деятельности адвокатуры на территории Чеченской Республики» (Вестник Парламента Чеченской Республики, 2008, № 5) следующие изменения:

1) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Порядок выдвижения кандидатур представителей от Парламента Чеченской Республики в квалификационную комиссию

В квалификационную комиссию входят два представителя от Парламента Чеченской Республики. Предлагать кандидатуры представителей Парламента Чеченской Республики вправе:

- 1) депутаты Парламента Чеченской Республики;
- 2) комитеты Парламента Чеченской Республики.»;

2) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Предварительное рассмотрение предложений по кандидатурам представителей от Парламента Чеченской Республики в квалификационную комиссию

Внесенные в установленном порядке в Парламент Чеченской Республики предложения по кандидатурам представителей Парламента подлежат предварительному рассмотрению на заседании профильного комитета Парламента Чеченской Республики.

Профильный комитет Парламента Чеченской Республики, рассматривая предложения по кандидатурам, проверяет соблюдение установленного порядка выдвижения кандидатов, устанавливает соответствие выдвигаемых кандидатур требованиям, определенным настоящим Законом.

При условии выполнения указанных требований профильный комитет Парламента Чеченской Республики принимает решение о внесении предложенных кандидатур на заседание Парламента Чеченской Республики.»;

3) в статье 14:

наименование статьи после слова «Парламента» дополнить словами «Чеченской Республики»;

в части 1 слова «которая оформляется постановлениями палат» заменить словами «которое оформляется постановлением»;

в части 2 слова «палаты» исключить;

в части 3 слова «депутатов, избранных в каждую из палат» заменить словами «избранных депутатов», слова «без дополнительного голосования» исключить;

в части 4 слова «каждой из палат» исключить;

4) в статье 15:

наименование статьи после слова «Парламента» дополнить словами «Чеченской Республики»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Избранной считается кандидатура, набравшая в результате голосования более половины голосов от числа избранных депутатов Парламента Чеченской Республики.»;

Статья 8

Внести в Закон Чеченской Республики от 20 мая 2007 года № 25-РЗ «О парламентском расследовании Парламента Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2007, 9 июня) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «Парламента Чеченской Республики» исключить;

2) в части 1 статьи 1 слова «палатами Парламента» заменить словом «Парламентом»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 2 слова «палатами Парламента» заменить словом «Парламентом»;

4) в статье 6:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Комиссия парламентского расследования»

в абзаце 2 слово «постановлениями» заменить словом «постановлением», а слово «палат» исключить;

5) в статье 7:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основаниями для проведения парламентского расследования являются события, ставшие известными депутатам Парламента Чеченской Республики, связанные с фактами и обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Закона.»;

в части 2 слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент»;

6) в статье 8:

в части 1 слова «палат (палаты)» исключить;

в части 2 слова «соответствующей палаты» заменить словом «Парламента», слово «палаты» исключить;

в части 4 слово «палаты» исключить;

7) в статье 9:

в части 1 слова «соответствующей палаты» исключить;

часть 2 признать утратившей силу;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Если действие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, не может быть совершено в указанный срок в связи с тем, что инициатива проведения парламентского расследования, предложение о создании комиссии, постановление Парламента Чеченской Республики о поддержке инициативы проведения парламентского расследования и о составе комиссии внесены в Парламент в период между сессиями Парламента Чеченской Республики, данное действие подлежит совершению в течение семи дней со дня начала очередной сессии.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решение о поддержке инициативы проведения парламентского расследования, создании комиссии, проведении парламентского расследования оформляется постановлением Парламента Чеченской Республики и считается принятым, если за него проголосовало большинство от числа избранных депутатов Парламента Чеченской Республики.»;

в части 5 слово «палаты» исключить;

часть 6 признать утратившей силу;

8) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. При поддержке инициативы проведения парламентского расследования (поддержке предложения о создании комиссии) и принятии решения о проведении парламентского расследования Парламент Чеченской Республики формирует комиссию, состоящую из депутатов Парламента, и назначает ее председателя.»;

9) в частях 2 и 3 статьи 10 слова «Совет Республики и Народное Собрание» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Парламент» в соответствующем падеже;

10) в абзаце 1 статьи 11 слова «Совета Республики, депутат Народного Собрания» заменить словом «Парламента»;

11) в пункте 3 статьи 11 слова «соответствующей палатой Парламента» заменить словом «Парламентом»;

12) в статье 12:

в частях 3, 4, 5 слова «соответствующей палаты» исключить;

в части 5 после слова «Регламентом» слово «палаты» заменить словом «Парламента»;

13) статью 13 признать утратившей силу;

14) в статье 15 слова «аппараты палат» в соответствующих числе и падеже заменить словом «Аппарат» в соответствующих числе и падеже;

15) в статье 18 слова «Совета Республики и депутаты Народного Собрания» заменить словом «Парламента»;

16) в статье 26:

в частях 1 и 6 слова «палаты Парламента» заменить словом «Парламент»;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Парламент Чеченской Республики в течение одного месяца рассматривает и утверждает итоговый доклад. На заседании Парламента Чеченской Республики при рассмотрении им вопроса об утверждении итогового доклада вправе принимать участие Уполномоченный по правам человека в Чеченской Республике.»;

в части 7 слова «каждой из палат» исключить;

в части 8 слова «хотя бы одной из палат Парламента» заменить словом «Парламентом»;

в части 9 слова «палатами Парламента» заменить словом «Парламентом», слова «палатой, последней принявшей решение о его утверждении» исключить;

в части 12 слова «палаты Парламента» заменить словом «Парламент», слово «уведомляются» заменить словом «уведомляется»;

17) в части 1 статьи 28 слово «палат» исключить.

Статья 9

Внести в Закон Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 40-РЗ «О порядке разрешения споров по вопросам установления границ муниципальных образований Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2007, 7 июля) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 3 слово «палат» исключить;
- 2) в части 2 статьи 8 слова «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент»;
- 3) в части 2 статьи 9 слово «Народное Собрание Парламента» заменить словом «Парламент».

Статья 10

Внести в Закон Чеченской Республики от 21 мая 2009 года № 36-РЗ «О противодействии коррупции в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2009, 10 июня) следующие изменения:

- преамбулу исключить;
- часть 2 статьи 6 после слова «разрабатывается» дополнить словами «Правительством Чеченской Республики».

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Чеченской Республики

Р.КАДЫРОВ

г. Грозный
«20» 11 2009 года
№ 66-РЗ